
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
N. 2 € del 22 5 GIU… 7024

Oggetto: Servizio di Controllo sulle Lavorazioni in Asepsi presso l’Unita Farmaci Antiblastici
(Dipartimento Oncologico) - CIG: A0290F10E0. Modifica integrativa del contratto

Proposta n. { {8 del 24 GIU, 2024

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di

. . . CUISO4721270876202300001 Biennio 2023/2024forniture e serv121

Il R.U.P. Il Supporto al R.U.P. Il Dirigente Re nsabile
Collaboratore Dirigente Amministrativo U.O.C..P ,

°

(
to ed

Amministrativo Professionale Settore Provveditorato Economato

Dot%ass1m1han)>l oletti D%ss Michk<t Digrazia
Dott. Ing. Valentina Russo///"/4%4E l’…/t’ €Qs…rk i)ll JMa& \/

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto 20001000050 “Altri Importo € 2.049,60 I.V.A. al Aut. 105 subl7
2024 servizi sanitari da privato” 22% inclusa
Budget Anno Conto 20001000050 “Altri Importo € 2.049,60 I.V.A. al Aut. 105 subl7
2025 servizi sanitari da privato” 22% inclusa
Budget Anno Conto 20001000050 “Altri Importo € 2.049,60 I.V.A. al Aut. 105 sub”
2026 servizi sanitari da privato” 22% inclusa

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente nsabile
Settore Economico Fin rio e Patrimoniale

Dott. Giova ' ca Roccella

'/Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, 95123, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco, nominato con Decreto Presidenziale n.
321/Serv l°/S.G./2024, con l’assistenza del Segretario, …tutto… ha

adottato la seguente Deliberazione

1



Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato

Premessa la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1331 del 21/12/2023 (Allegato n. 1),
avente ad oggetto “RDO n. 3839992 - Afi’ìdamento diretto ex art. 50, co. ], lett. 19), D.Lgs. n. 36/2023,
previo confronto di preventivi su piattaforma MEPA, del Servizio di Controllo sulle Lavorazioni in
Asepsi presso ] ’Unita Farmaci Antiblastici (Dipartimento Oncologico). CIG: A0290F10E0 -
Aggiudicazione all Operatore Economico GREENGEA S.r.l.”, con la quale è stata disposta, per un
importo pari a € 88.695,00 IVA esclusa e a complessivi € 108.207,90 IVA al 22% inclusa,
l’aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico GREENGEA S.r.l. - Viale della Libertà, n. 395,
98121, Messina (ME), P.IVA 03219770835, della procedura di gara per la prestazione, per anni tre, del
servizio di controllo sulle lavorazioni in asepsi presso l’Unità Farmaci Antitumorali (UF .A.)
dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

Considerata la nota acquisita al prot. Provv. n. 3922 del 07/05/2024 (Allegato n. 2), con la quale il
Dirigente Farmacista Responsabile dell’Unità Farmaci Antiblastici (Dipartimento Oncologico),
Dott.ssa Pittella Cristina, ha comunicato al Settore scrivente formale richiesta di integrare il servizio in
oggetto emarginato con prestazioni ulteriori rispetto a quelle previste dal contratto di appalto
originariamente sottoscritto;

Vista la nota acquisita al prot. n. 0009276 del 24/05/2024 (Allegato n. 3), con la quale, in riscontro a
nota prot. n. 0008997 del 21/05/2024 (Allegato n. 4), l’Operatore Economico GREENGEA S.r.l. ha
trasmesso all’U.0.C. Provveditorato ed Economato l’offerta prot. n. 884_2024522_ARNA8Pec_0UT,
come sotto riportata, relativa alle prestazioni integrative richieste;

@GREENGEA

OFFERTA COMMERCIALE

[;codlge—ar't'lelolî'il—“YW “…I-)”escrlxionc
[ UM

] Q.tà Prezza umtuio Sconto “l…—“…lmponlbtle ì
ugg o da“: ondozosszms carmnche
(LAL …… (AD 7 ICC,OG ( 672 00 (Pacchetto ra "nce V

001

Contro… (: sxonhlà sul ro :lol-nu002 E de o
(stunhty le:!) (AD 7 100.00 € 55 67 .') (Vacchetîo B"v8‘ l)CO 2

003 6 cm… T…… c,… i 350.00 ( …

“4 La voce dl prezzo 003 xarà app/Kota qualora non n'a powbrlt otflmvuolc le athvrtà mteqrahvr a': tui alla presente con I (ont/O'” già proqfammah

Precisato che con nota acquisita al prot. Provv. n. 4684 del 31/05/2024 (Allegato n. 5), il DirigenteFarmacista Responsabile dell’Unità Farmaci Antiblastici (Dipartimento Oncologico), Dott.ssa Pittella
Cristina, in riscontro a nota prot. Provv. n. 4566 del 28/05/2024 (Allegato n. 6), ha attestato la congruità

2



dei prezzi proposti con l’offerta prot. n. 884_2024522_ARNA8Pec_0UT per le prestazioni integrative
richieste, desumendola dai prezzi praticati per prestazioni analoghe già previste dal contratto di appalto
originariamente sottoscritto e specificati nel documento “Offerta Economica Dettagliata” (Allegato n.
7), trasmesso con nota acquisita al prot. Provv. n 344 del 12/01/2024;

Precisato, altresì, che con la medesima nota acquisita al prot. Provv. n. 4684 del 31/05/2024 (Allegato
n. 5), il Dirigente Farmacista Responsabile dell’Unità Farmaci Antiblastici (Dipartimento Oncologico),
Dott.ssa Pittella Cristina, ha specificato che “le suddette prestazioni dovranno essere eseguite concadenza annuale per tutta la durata contrattuale”, pari ad anni tre (mesi 36) con decorrenza dal
29/12/2023;

Preso atto che con nota acquisita al prot. Provv. n. 5053 del 12/06/2024 (Allegato n. 8), il DirigenteFarmacista Responsabile dell’Unità Farmaci Antiblastici (Dipartimento Oncologico), Dott.ssa Pittella
Cristina, in riscontro a nota prot. Provv. n. 4770 del 04/06/2024 (Allegato n. 9), ha attestato la
conformità tecnica delle prestazioni integrative offerte rispetto a quanto dalla Stessa richiesto;

Dato atto che la spesa relativa all’integrazione contrattuale in argomento ammonta annualmente astimati € 1.680,00 IVA esclusa e a complessivi € 2.049,60 I.V.A. al 22% inclusa e in totale, cioè perl’intero triennio di vigenza contrattuale, a stimati € 5.040,00 IVA esclusa e a complessivi € 6.148,80IVA al 22% inclusa, fatta salva la possibilità di abbattere i costi di cui alla voce n. 003 - “GiornataTecnico” ottimizzando la programmazione degli interventi;

Constatato che l’importo della integrazione richiesta è al di sotto di entrambi i valori di cui all’art. 120,co. 3, D.Lgs. n. 36/2023, essendo inferiore tanto alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14, D.Lgs.n. 36/2023, quanto al 10% del valore iniziale del contratto, pari a € 88.695,00 IVA esclusa e acomplessivi € 108.207,90 IVA al 22% inclusa;

Considerato che, a seguito dell’integrazione contrattuale di che trattasi:
- il valore iniziale del contratto deve essere incrementato in misura pari alla suddetta integrazione,passando dunque da € 88.695,00 IVA esclusa e complessivi € 108.207,90 IVA al 22% inclusa a €93.735,00 IVA esclusa e complessivi € 114.356,70 IVA al 22% inclusa;
- il valore del contratto, come rimodulato a seguito della integrazione in parola, resta inferiore allasoglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, pari a € 140.000,00;

Ritenuto, in ragione di quanto sopra esposto e in applicazione del principio del risultato e della massimatempestività nell’esecuzione del contratto di cui all’art. 1, co. 2, D.Lgs. n. 36/2023, di procedere allaintegrazione del servizio di che trattasi con le richieste prestazioni ulteriori rispetto a quelle previstedall’appalto iniziale mediante modifica del contratto in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 120, co. 3,D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:“Conferimento all ’Ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere - dell incarico di responsabile dellaUnità Operativa Complessa “Provveditorato ed Economato”;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di autorizzare l’integrazione del servizio di controllo sulle lavorazioni in asepsi presso l’Unita Farmaci
Antiblastici (Dipartimento Oncologico) con prestazioni ulteriori rispetto a quelle originariamente
previste dall’appalto, mediante modifica in corso di esecuzione ex art. 120, co. 3, D.Lgs. n. 36/2023,
del contratto vigente, giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1331 del 21/12/2023, con
l’Operatore Economico GREENGEA S.r.l. — Viale della Libertà, n. 395, 98121, Messina (ME), P.IVA
03219770835;

di prendere atto che la spesa relativa all’integrazione contrattuale in argomento ammonta annualmente
a stimati € 1.680,00 IVA esclusa e a complessivi € 2.049,60 I.V.A. al 22% inclusa e in totale, cioè per
l’intero triennio di vigenza contrattuale, a stimati € 5.040,00 IVA esclusa e a complessivi € 6.148,80
IVA al 22% inclusa, fatta salva la possibilità di abbattere i costi di cui alla voce n. 003 - “Giornata
Tecnico” ottimizzando la programmazione degli interventi;

di prendere atto, altresì, che l’importo della integrazione richiesta è al di sotto di entrambi i valori di
cui all’art. 120, co. 3, D.Lgs. n. 36/2023, essendo inferiore tanto alle soglie di rilevanza europea di cui
all’art. 14, D.Lgs. n. 36/2023, quanto al 10% del valore iniziale del contratto, pari a € 88.695,00 IVA
esclusa e a complessivi € 108.207,90 IVA al 22% inclusa;

di dare atto che, a seguito dell’integrazione contrattuale di che trattasi:
- il valore iniziale del contratto deve essere incrementato in misura pari alla suddetta integrazione,

passando dunque da € 88.695,00 IVA esclusa e complessivi € 108.207,90 IVA al 22% inclusa a €
93.735,00 IVA esclusa e complessivi € 1 14.356,70 IVA al 22% inclusa;

- il valore del contratto, come rimodulato a seguito della integrazione in parola, resta inferiore alla
soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, pari a € 140.000,00;

di dare atto, inoltre, che, giusta comunicato allegato alla Deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023,
“le comunicazioni obbligatorie all ’ANAC riguardanti le modifiche ai contratti e le varianti in corso
a' ’opera sono assolte mediante ! ’invio dei dati tramite Simog o PCP... ”;

di trarre la somma complessiva di € 6.148,80 IVA al 22% inclusa, relativa alla copertura finanziaria
della presente modifica in corso di esecuzione, sui Bilanci Aziendali di competenza anni da 2024 a
2026, utilizzando il Conto Economico (CE.) 20001000050 “Altri servizi sanitari da privato” - Aut. 105
subl7;

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

di attestare la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012;

4



di munire la presente Deliberazione della clausola di immediata esecutività;

*******

Allegati:
1. Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1331 del 21/12/2023;
2. Nota acquisita al prot. Provv. n. 3922 del 07/05/2024;
3. Nota acquisita al prot. n. 0009276 del 24/05/2024;
4. Nota prot. n. 0008997 del 21/05/2024;
5. Nota acquisita al prot. Provv. n. 4684 del 31/05/2024;
6. Nota prot. Provv. n. 4566 del 28/05/2024;
7. Documento “Ofl'erta Economica Dettagliata”;
8. Nota acquisita al prot. Provv. n. 5053 del 12/06/2024;
9. Nota prot. Provv. n. 4770 del 04/06/2024.

Il Responsabile U.O.C. Provv , ed Economato
Dott. Ing. entina Russo

*******

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della Proposta di Deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente Provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia,
espressa dal Dirigente che propone la presente Deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto, di:

Autorizzare l’integrazione del servizio di controllo sulle lavorazioni in asepsi presso l’Unita Farmaci
Antiblastici (Dipartimento Oncologico) con prestazioni ulteriori rispetto a quelle originariamente
previste dall’appalto, mediante modifica in corso di esecuzione ex art. 120, co. 3, D.Lgs. n. 36/2023,del contratto vigente, giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1331 del 21/12/2023, con
l’Operatore Economico GREENGEA S.r.l. - Viale della Libertà, n. 395, 98121, Messina (ME), P.IVA
03219770835;



Prendere atto che la spesa relativa all’integrazione contrattuale in argomento ammonta annualmente a
stimati € 1.680,00 IVA esclusa e a complessivi € 2.049,60 I.V.A. al 22% inclusa e in totale, cioè per
l’intero triennio di vigenza contrattuale, & stimati € 5.040,00 IVA esclusa e a complessivi € 6.148,80
IVA al 22% inclusa, fatta salva la possibilità di abbattere i costi di cui alla voce n. 003 - “Giornata
Tecnico” ottimizzando la programmazione degli interventi;

Prendere atto, altresì, che l’importo della integrazione richiesta è al di sotto di entrambi i valori di cui
all’art. 120, co. 3, D.Lgs. n. 36/2023, essendo inferiore tanto alle soglie di rilevanza europea di cui
all’art. 14, D.Lgs. n. 36/2023, quanto al 10% del valore iniziale del contratto, pari a € 88.695,00 IVA
esclusa e a complessivi € 108.207,90 IVA al 22% inclusa;

Dare atto che, a seguito dell’integrazione contrattuale di che trattasi:
- il valore iniziale del contratto deve essere incrementato in misura pari alla suddetta integrazione,

passando dunque da € 88.695,00 IVA esclusa € complessivi € 108.207,90 IVA al 22% inclusa a €
93.735,00 IVA esclusa e complessivi € 114.356,70 IVA al 22% inclusa;

- il valore del contratto, come rimodulato a seguito della integrazione in parola, resta inferiore alla
soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, pari a € 140.000,00;

Dare atto, inoltre, che, giusta comunicato allegato alla Deliberazione ANAC n. 582 del 13/12/2023,
“le comunicazioni obbligatorie all ’ANAC riguardanti le modifiche ai contratti e le varianti in corso
d’opera sono assolte mediante ! ’invio dei dati tramite Simog o PCP... ”;

Trarre la somma complessiva di € 6.148,80 IVA al 22% inclusa, relativa alla copertura finanziaria
della presente modifica in corso di esecuzione, sui Bilanci Aziendali di competenza anni da 2024 a
2026, utilizzando il Conto Economico (CE.) 20001000050 “Altri servizi sanitari da privato” - Aut. 105
subl ;

A/0'fi' cow o… 0959 1206140464400 g_D\){P link… }{w & 'L…OJgfi'4/—K …àì/òix
Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

Attestare la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012;

Munire la presente Deliberazione della clausola di immediata esecutività;

Il Direttore Amministrativo
(Dott. Giovann 'Annino)

I Dire ore Generale
(Dot Giu eppe Giammanco)

<_/,…
Il eg r'o



Copia della presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
7 é / / /702H e ritirata il giorno /I () l?…

:
’? (')/él(/ ( u / \ ,

L’addetto alla
pubblicazione

Si attesta che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come

sostituito dall’art. 5 3 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore
Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente Deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente
C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:3. nota di approvazione Prot. n. del
a. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


